LEI Nº 853, de 24 de fevereiro de 2006.

Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público de 03 (três) operários, autoriza a abertura de crédito especial e dá outras providências.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de 06 (seis) meses, prorrogável por igual período, em razão de excepcional interesse público, conforme preceitua o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, e inciso III do art. 233 da Lei nº 82, de 28 de março de 1990, 03 (três) Operários, em regime de trabalho de 44 horas semanais, com vencimento mensal de R$ 325,38 (trezentos e vinte e cinco reais e trinta e oito centavos).

Art. 2º - As especificações exigidas para a contratação dos servidores na forma desta Lei são as constantes do Anexo I.

Art. 3º - Os contratos a que se refere o art. 1º serão de natureza administrativa, ficando assegurado aos servidores contratados todos os direitos previstos no art. 236 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 82, de 28 de março de 1990.

Art. 4º - Em razão da emergencialidade, fica dispensado o processo seletivo para a realização da contratação.

Art. 5º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial, no montante de R$ 11.000,00 (onze mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

Unidade Orçamentária – 05 – Secretaria  de Obras e Serviços Públicos

05.01.04.122.0038.2.027 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos

3 – Despesas Correntes

3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90 – Aplicações Diretas

3.1.90.04 – Contratação por tempo determinado

3.1.90.04.99 – Outras Contratações por tempo determinado

Elemento de Despesa – 3.1.90.04.99.03 – Contratação por tempo determinado de profissionais das demais áreas ....................................................................... R$ 9.000,00

3.1.90.04.15 – Obrigações Patronais

Elemento de Despesa – 3.1.90.04.15.01 – INSS ............................................. R$ 2.000,00

Total do Crédito Especial ............................................................................. R$ 11.000,00

Art. 6º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

Unidade Orçamentária – 05 – Secretaria  de Obras e Serviços Públicos

05.01.04.122.0038.2.027 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos

3 – Despesas Correntes

3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90 – Aplicações Diretas

3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil

3.1.90.11.01 – Vencimentos e salários

Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e vantagens fixas - servidores ........................................................................................................ R$ 11.000,00

Total da Redução ......................................................................................... R$ 11.000,00

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 24 de fevereiro de 2006.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Claudia Musso Janich

Secretária de Administração

Parte integrante da Lei nº 853, de 24 de fevereiro de 2006.

ANEXO I

CARGO: Operário

PADRÃO: 01

SÍNTESE DOS DEVERES: Executar trabalhos braçais que não exijam especialização; serviços de limpeza urbana; apoio aos serviços de transporte e conservação de estradas.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Carregar  e descarregar veículos em geral; transportar, arrumar e levar mercadorias, materiais de construção em geral e outros; fazer mudanças; proceder abertura de valas; efetuar serviços de capina em geral; varrer, lavar e remover o lixo e detritos das ruas e prédios municipais; proceder a limpeza de oficinas e depósitos de lixo; recolher o lixo a domicílio, operando caminhões de asseio público; auxiliar em tarefas de construção, calçamento e pavimentação em geral; auxiliar no recebimento, entrega, pesagem e contagem de materiais; auxiliar em serviços de abastecimento, lavagem e manutenção de veículos e equipamentos rodoviários; aplicar inseticidas e fungicidas; auxiliar em serviços simples de jardinagem; cuidar de árvores frutíferas; proceder a apreensão de animais soltos nas vias públicas; quebrar e britar pedras; zelar pela manutenção de prédios públicos, materiais e equipamentos sob sua guarda, operando-os e conservando-os; auxiliar na execução de trabalhos comunitários; executar tarefas correlatas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a)  Horário: 44 horas semanais;

b)  Especial: o exercício do cargo poderá exigir o uso de uniforme e equipamento de proteção individual.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a)  Escolaridade: sem exigência específica.